
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Registro Generale n. 128

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA III  - URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

N. 42 DEL 10-09-2020

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna
e per l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del
D.Lgs. 267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sui seguenti capitoli:
- cap. _____ “_________________________________________________________” - €
- cap. _____ “_________________________________________________________” - € _____________,____
-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: 8433242374
Lì

________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: D.M. 14.1.2020 - RIQUALIFICAZIONE DI UNA PIAZZA PUBBLICA IN
FRAZIONE PARANESI - Procedura con affidamento diretto (Art. 1,
comma 2, lett a), del D.L. n. 76/2020) - ALLA IMPRESA EDILE F.LLI DI
FRANCESCO S.N.C. DI ROCCA SANTA MARIA

f.to: ……………………………….

___________________________________________________________________________
_____ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


UFFICIO RAGIONERIA
Impegno             n. __________ del ________________

Liquidazione      n. __________ del ________________

Mandato             n. __________ del ________________

AREA TECNICA n. 42 del 10-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



N. 42 DEL 10-09-2020

Oggetto: D.M. 14.1.2020 - RIQUALIFICAZIONE DI UNA PIAZZA PUBBLICA IN FRAZIONE PARANESI - Procedura con
affidamento diretto (Art. 1, comma 2, lett a), del D.L. n. 76/2020) - ALLA IMPRESA EDILE F.LLI DI FRANCESCO
S.N.C. DI ROCCA SANTA MARIA

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di settembre  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA III – URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto esecutivo con provvedimento del G.C. n°57, in data-

27.08.2020;

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima

ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente attuazione;

Visto:
che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:-

IMPORTO LAVORIA. PARZIALI TOTALI
A.1 Lavori a Base d’Asta € 37.247,00
A.2 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 973,15
A.3 Totale Importo Lavori € 38.220,15

SOMME A DISPOSIZIONEB.
B.1 Spese tecniche € 4.116,21
B.2 Cassa previdenza 4% di B.1 €   164,65
B.3 I.V.A su spese tecniche al 22% su (B.1+B.2) € 905,57
B.4 Incentivazione art. 113 D.Lgs 50/2016 € 764,40
B.5 Imprevisti € 1.824,55
B.6 I.V.A. sui lavori € 4.004,47

B.TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.779,85
TOTALE PROGETTO (A+B)C. € 50.000,00

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 1 comma 2 lett. a) del  Decreto – Legge 16 luglio n. 76., mediante affidamento diretto senza

procedimento di gara;

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere-

quanto prima al fine di rispettare i tempi del finanziamento;
nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e-

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del
D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono

essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto :

AREA TECNICA n. 42 del 10-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza-
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);
verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di artificioso-
frazionamento);

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta prezziari ufficiali e da indagini di mercato

informali;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: Contributo ai sensi del D.M. 14 gennaio

2020 del Ministero dell’Interno;

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico Impresa Edile
F.lli DI FRANCESCO S.N.C. con sede in Macchia Santa Cecilia P.IVA 00816310676 in quanto:
- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata  presenta il dovuto livello di
specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle
condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP;
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 nonchè  dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
allegato;
Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata:

l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori;a)
l’assenza di impedimenti sopravvenuti;b)
la realizzabilità del progetto;c)

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è 8433242374;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1 – che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2-  di approvare IL QUADRO ECONOMICO POST GARA COME SEGUE:

IMPORTO LAVORIA. PARZIALI TOTALI
A.1 Lavori al netto del ribasso € 35.757,12
A.2 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 973,15
A.3 Totale Importo Lavori contrattuali € 36.730,27

SOMME A DISPOSIZIONEB.
B.1 Spese tecniche € 4.116,21
B.2 Cassa previdenza 4% di B.1 €   164,65

AREA TECNICA n. 42 del 10-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



B.3 I.V.A su spese tecniche al 22% su (B.1+B.2) € 905,57
B.4 Incentivazione art. 113 D.Lgs 50/2016 € 764,40
B.5 Imprevisti € 1.824,55
B.6 I.V.A. sui lavori € 4.004,47

B.TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.779,85
Economie dovute a ribasso d’astaC. €   1.489,88
TOTALE PROGETTO (A+B+C)D. € 50.000,00

3 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa Edile F.lli DI
FRANCESCO S.N.C. con sede in Macchia Santa Cecilia P.IVA 00816310676i lavori di “DM 14.01.2020 –
Contributo per sviluppo territoriale sostenibile, ecc. Riqualificazione di una piazza nella fraz. Paranesi”,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 per un importo di €
35.757,12 a cui si aggiungono € 973,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un
importo contrattuale di € 36.730,27;

4 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono

evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione

Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto (allegato 1);

5 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 36.730,27, comprensivo degli
oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

6 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del Bilancio  dell’esercizio
corrente anno le somme di seguito indicate:

IMPORTO LAVORIA. PARZIALI TOTALI
A.1 Lavori al netto del ribasso € 35.757,12
A.2 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso € 973,15
A.3 Totale Importo Lavori contrattuali € 36.730,27

SOMME A DISPOSIZIONEB.
B.1 Spese tecniche € 4.116,21
B.2 Cassa previdenza 4% di B.1 €   164,65
B.3 I.V.A su spese tecniche al 22% su (B.1+B.2) € 905,57
B.4 Incentivazione art. 113 D.Lgs 50/2016 € 764,40
B.5 Imprevisti € 1.824,55
B.6 I.V.A. sui lavori € 4.004,47

B.TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.779,85
Economie dovute a ribasso d’astaC. €   1.489,88
TOTALE PROGETTO (A+B+C)D. € 50.000,00

7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte

con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):

AREA TECNICA n. 42 del 10-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

-il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o

sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione

della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con

la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

9- di dare atto che il presente provvedimento    è    non è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

10 – di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il

Geom. Dario D’ANSELMO;

11 – di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per
l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

12- di dare al presente atto valore contrattuale

13  - di trasmettere il presente provvedimento:

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;-

 al Responsabile Unico del Procedimento;-

PER IL VALORE CONTRATTUALE

IL LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA DITTA

___________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA III

_________________________________________________

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale ed nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

AREA TECNICA n. 42 del 10-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to: DI GIULIANO NICOLA)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA TECNICA n. 42 del 10-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



AREA TECNICA n. 42 del 10-09-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


